
COMUNE DI ACRI 
Provincia di Cosenza 

Ordinanza N° 177/2023 
Del 22 novembre 2023 

 
 

Oggetto: disposizioni a tutela della pubblica incolumità, in relazione allo stato di 
allerta meteo  Servizio di Protezione Civile Prot. Siar N.518654 del 22.11.2023- 
Sospensione attività didattiche per giorno 23.11.2023 

IL SINDACO 

PREMESSO che a seguito del messaggio di allerta meteo con criticità idrogeologica di 
livello arancione Prot. Siar n.518654 del 22.11.2023, emesso dalla Protezione Civile 
Regione Calabria, sarà necessario attivare il COC dalle ore 10:00, ai sensi dell'art.15, 
comma 3, legge n.225/1992; 
VISTA la  nota congiunta prot. n.27357 del 22.11.2023 a firma dei  Responsabili della 
Protezione Civile Comunale,  Viabilità e Polizia Municipale, con la quale  propongono 
l’emissione di ordinanza di sospensione delle attività didattiche delle scuole di ogni 
ordine e grado e paritarie del Comune di Acri per il giorno 23 novembre 2023, al fine 
di limitare al massimo gli spostamenti di persone e veicoli sul territorio cittadino; 
VISTO l'art. 54 recante "misure urgenti in materia di sicurezza pubblica "e 
segnatamente il comma 4, ai sensi del quale, il Sindaco, quale Ufficiale di Governo, 
"adotta con atto motivato provvedimenti contingibili e urgenti, nel rispetto dei principi 
dell'ordinamento, al fine di prevenire ed eliminare gravi pericoli che minacciano 
l'incolumità pubblica e la sicurezza urbana"; 

RAVVISATA la necessità di stabilire specifiche misure di protezione civile; 

ORDINA 
in relazione allo stato di allerta arancione,  che prevede rovesci di forte intensità, attività 
elettrica e raffiche di venti e fenomeni di esondazioni, le seguenti misure per il territorio 
comunale a tutela della pubblica incolumità: 

■ Sospensione attività didattiche delle scuole di ogni ordine e grado e paritarie del 
Comune di Acri per il giorno 23 novembre 2023. 

■ monitoraggio strade del territorio interessate da fenomeni franosi con adozioni di 
provvedimenti contingibili ed urgenti da adottare in loco da parte della Polizia 
Municipale; 

AVVISA 

La cittadinanza tutta, al fine di prevenire situazioni di pericolo: 
- Di non soggiornare o permanere in locali seminterrati o comunque posti al di sotto del 

livello stradale; 

- Di non allontanarsi durante i fenomeni di precipitazione intensa e/o fenomeni 
temporaleschi dalle proprie abitazioni, se non per motivi strettamente necessari e con 
le cautele del caso; 



- Di prestare la massima attenzione al passaggio in prossimità di impluvi o in zone 
depresse in prossimità del reticolo idrografico, nonché alla possibile presenza sulla 
rete viaria di detriti, di rami o altri ostacoli che possono minare la sicurezza alla 
circolazione di veicoli o persone; 

Che anche in assenza di precipitazioni il transito in prossimità dei deflussi nei corsi 
d’acqua può essere pericoloso. 

 
AVVERTE 

che avverso il presente provvedimento può essere proposto, per chiunque abbia 
interesse legittimo, ricorso giurisdizionale innanzi al T.A.R. della Calabria, entro 60 
giorni dalla pubblicazione del provvedimento stesso, oppure ricorso straordinario, per 
chiunque abbia interesse legittimo e diritto soggettivo, innanzi al Presidente della 
Repubblica entro il termine di 120 giorni. 

DISPONE 

Che il presente provvedimento venga comunicato: 
- alla Prefettura di Cosenza; 
- al Comando di Polizia Municipale di Acri; 
- al Comando Stazione Carabinieri di Acri; 
- alla Protezione Civile Regionale; 

Dalla Residenza Municipale, 22.11.2023 
 

                                                    IL SINDACO 
                                       Avv. Pino Capalbo 

                                                                          Firma autografa sostituita a mezzo stampa,  
                                                                          ai sensi dell’art 3, comma 2 del Dlgs 39/1993 

                                                             


